

**Gradul didactic/Numele și prenumele: Profesor dr. Guțan Manuel  
Facultatea de Drept, Depatamentul de Drept public**

**Fișa candidatului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice funcției didactice,  
aprobate prin Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului  
(standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice)**

**O.M – 4204 din 17. 07.2013 – publicat în M.Of. nr. 440 din 18.07.2013**

Indicator	Denumirea indicatorului	Informații detaliate privind indicatorul (de exemplu, pentru carte: autor, titlu, editura, anul apariției, ISBN etc.)	Punctaj acordat	Punctaj realizat
I 1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Istoria administrației publice românești</i>, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2003, 348 pg., ISBN 973-651-585-0; (monografie): 10 pct.</li> <li>2. <i>Istoria dreptului românesc</i>, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2004, 259 pg., ISBN 973-651-923-6; (curs universitar): 10 pct.</li> <li>3. <i>Istoria administrației publice locale în statul român modern</i>, Editura All Beck, București, 2005, 422 pg., ISBN 973-655-645-X; (monografie): 10 pct.</li> <li>4. <i>Istoria administrației publice românești</i>, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2005, 184 pg., ISBN 973-651-968-6; (curs universitar): 10 pct.</li> <li>5. <i>Istoria administrației publice românești</i>, Ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2006, 285 pg., ISBN (10) 973-8957-30-3; ISBN (13) 978-973-8957-30-5; (curs universitar): 5 pct.</li> <li>6. <i>Istoria dreptului românesc</i>, Ediția a 2-a revăzută și adăugită, Editura Hamangiu, București, 2008, 301 pg., ISBN 978-606-522-044-7; (curs universitar): 5 pct.</li> <li>7. <i>Transplant constituțional și constituționalism în România modernă 1802-1866</i>, Editura Hamangiu, București, 2013, 464 pg., ISBN 978-606-678-239-5; (monografie): 10 pct.</li> <li>8. <i>Reforma constituțională: analiză și proiecții. Raportul Comisiei pentru o nouă constituție</i>, B. Dima și E. S. Tănăsescu coordonatori, Universul Juridic, București, 2013, 214 p., ISBN 978-973-127-901-5; (monografie cu 8 autori)1,25 pct.</li> <li>9. <i>Sisteme de drept comparate. Teoria generală a dreptului comparat</i>, Editura Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-27-0078-2 , (curs universitar); 10 pct.</li> </ol>	<p>10 puncte/pe carte 5 puncte / ediția a 2-a</p>	<p>10 x 6= 60 5 x 2 = 10 1,25 x 1= 1,25 2 x 1 = 2</p> <p><b>TOTAL: 73,25</b></p>

		<b>10. Drept constituțional și instituții politice, vol. 1</b> , Editura Hamangiu, București, 2015, ISBN 978-606-27-0408-4, pg. 278 (în coautorat cu B. Selejan-Guțan); 2 pct.		
I 2	Articole/ Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	-	1+18 x f/articol	(1+18 x f) x număr de articole
I 3	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>The French Legal Model in Modern Romania. An Ambition, a Rejection. Comments on Sylvain Soleil's Le modèle juridique français dans le monde. Une ambition, une expansion (xvie-xixe siècle)</i>, în Romanian Journal of Comparative Law, no. 1/2015, pp. 120-141;</li> <li>2. <i>Dreptul comparat între clasic și postmodern. Câteva reflecții metodologice</i>, în <b>Revista Română de Drept Privat</b> nr. 4/2014, pp. 126-149;</li> <li>3. <i>The Weaknesses of the Romanian Constitutional Tradition or a Constitutional Present in Quest for a Constitutional Past</i>, în Romanian Journal of Comparative Law, no. 2/2014, pp. 281-298;</li> <li>4. <i>The Challenges of the Romanian Constitutional Tradition. II. Between Constitutional Transplant and (Failed) Cultural Engineering / Le sfide della tradizione costituzionale rumena. II. Tra trapianto costituzionale e una (fallita) ingegneria culturale</i>, în <b>Journal of Constitutional History</b>, vol. 26/2013, pp. 217-240;</li> <li>5. <i>Rolul dreptului comparat în construcția dreptului Uniunii Europene</i>, în <b>Revista română de drept european</b>, nr. 4/2013; pp. 90-102;</li> <li>6. <i>Le droit comparé contemporain et l'actualité de la théorie des « formes sans fond » en Roumanie</i>, în <b>Revue de droit international et de droit compare</b>, Bruylant, nr. 3/2013, pp. 427-454;</li> <li>7. <i>The Challenges of the Romanian Constitutional Tradition. I. Between Ideological Transplant and Institutional Metamorphoses</i>, în <b>Journal of Constitutional History</b>, vol. 25/2013, pp. 223-252;</li> <li>8. <i>Raporturile dintre Președinte, Guvern și Parlament în perspectiva revizuirii constituției</i>, în <b>Revista de drept public</b>, nr. 1/2013, pp. 93-109;</li> <li>9. <i>Romanian Semi-presidentialism in Historical Context</i>, în <b>Romanian Journal of Comparative Law</b>, nr. 2/2012, pp. 275-303;</li> <li>10. <i>Constituționalism și import constituțional în România modernă - proiectul de constituție de la 1848 al lui Mihail Kogălniceanu- în</i></li> </ol>	1 punct pe articol/studiu	

- Studia Politica**, nr. 2/2011, p. 227-254;
11. *Reflecții privind începuturile regimului parlamentar în România modernă - între transplant constituțional și autoritarism regal (1866-1914)* – în **Revista Dreptul** nr. 8/2011, pp. 131-162;
  12. *The 18th International Congress of Comparative Law Washington 2010. A Brief Comment on I. M. Zlătescu and M. L. Magdo Belu*, în **Romanian Journal of Comparative Law**, nr. 2/2011, pp. 271-281;
  13. *Descentralizarea administrativă și tradiția românească în materie de import juridic*, în **Acta Universitatis Lucian Blaga. Jurisprudentia**, nr. 1/2011, pp. 202-214;
  14. *Comparative Law in Romania: History, Present and Perspectives*, în **Romanian Journal of Comparative Law**, no. 1/2010, pp. 9-70;
  15. *Transplantul constituțional și obsesia semiprezidențialismului francez în România contemporană (I)*, în **Pandectele Române**, nr. 5/2010, pp. 30-84;
  16. *Transplantul constituțional și obsesia semiprezidențialismului francez în România contemporană (II)*, în **Pandectele Române**, nr. 7/2010, pp. 31-67;
  17. *Dreptul comparat contemporan și actualitatea teoriei formelor fără fond*, în **Pandectele Române** nr. 4/2009, pp. 39-67;
  18. *Forme pe un alt fond: transplantul juridic comunitar și cultura juridică românească*, în **Pandectele române**, nr. 5/2008, pp. 17-40;
  19. *Monarhia administrativă (autoritară) – o paradigmă a „realismului” constituțional în România modernă*, în **Pandectele Române**, nr. 7/2008, pp. 17-32;
  20. *Monarhia administrativă (autoritară) – o paradigmă a „realismului” constituțional în România modernă ?!* – *Începuturile*, în **Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Drept**, volumul 1-2/2008, pp. 89-104;
  21. *Un cas roumain d'acculturation juridique: la Délégation du Conseil départemental (1864-1936)*, în **Forum Historiae Iuris**, Berlin, 2007, <http://www.forhistiur.de>;
  22. *Construind dreptul român modern – o cazuistică a importului juridic*, în **Acta Universitatis Lucian Blaga, Seria Jurisprudentia**, București, Editura Hamangiu, supliment/2005, pp.156-171;
  23. *Building the romanian modern law – why is it based on legal transplant?* în **Acta Universitatis Lucian Blaga, Seria Jurisprudentia**, English Edition, biss/2005, pp. 130-144;
  24. *Dreptul roman - fundament al unui drept european unificat? (I)*, în: **Acta Universitatis Lucian Blaga, Seria Jurisprudentia**. București, Editura Rosetti, nr. 1-2/2005, pp. 113-117, 4 pg.; ISSN 1582-4608;
  25. *Convenția de la Paris din 1858 și debuturile executivului modern în*

1x 33= 33

**TOTAL = 33**

		<p><i>România</i>, în: <b>Acta Universitatis Lucian Blaga, Seria Jurisprudentia</b>, București, Editura Rosetti, nr. 1-2/2004, pp. 104-112, 8 pg.; ISSN 1582-4608;</p> <p>26. <i>Introducere istorică la dezideratul profesionalizării corpului prefectoral în România</i>, în <b>Caietele Științifice ale Institutului de Științe administrative „Paul Negulescu”</b>, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr. 6/2004, Editura Burg, Sibiu, 2004, pp. 554-559, 6 pg.; ISSN 1582 – 943X;</p> <p>27. <i>Nașterea funcționarului public român –între interesul privat și interesul public-</i>, în <b>Acta Universitatis Lucian Blaga, Seria Jurisprudentia</b>, București, Editura Rosetti, nr. 1-2/2003, pp.150-160, 11 pg.; ISSN 1582-4608;</p> <p>28. <i>Contribuția Institutului Regal de Științe Administrative al României la perfecționarea administrației publice</i>, în <b>Caietele Științifice ale Institutului de Științe administrative „Paul Negulescu”</b>, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr.5/2003, pp. 3-18, 16 pg.; ISSN 1582-943X;</p> <p>29. <i>Dreptul comparat și facultățile de drept</i>, în <b>Acta Universitatis Lucian Blaga, Seria Jurisprudentia</b>, București, Editura Rosetti, nr. 1-2/2002, pp. 142-148, 7 pg.; ISSN 1582-4608;</p> <p>30. <i>Istoria administrației publice românești. Regiunea administrativă</i>, în <b>Revista de drept public</b>, nr. 1/2002, pp. 191-211, 21 pg.; ISSN 1224-4872;</p> <p>31. <i>Instituția prefectului în perioada interbelică (1925-1938) - în Acta Universitatis cibiniensis</i>, Seria Jurisprudentia, nr. 1, Sibiu, pp.97-108, 12 pg., 2001; ISSN 1582-4608</p> <p>32. <i>Fundamente ideologice și programatice ale reformelor administrației publice locale din epoca lui Alexandru Ioan Cuza</i>, în <b>Acta Universitatis Lucian Blaga, seria Jurisprudentia</b>, București, Editura Rosetti, nr. 1-2/2001, pp. 166-179, 14 pg.; ISSN 1582-4608;</p> <p>33. <i>Administrația publică și politicianismul în perioada interbelică</i>, în <b>Caietul științific al I.S.A.R.</b>, nr. 2, Sibiu, 2000; pp. 127-139, 13 pg.; ISSN 1582-943X.</p>		
I 4	Capitole de carte, studii în volume collective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate	<p>1. <i>Legal Transplant as Socio-Cultural Engineering in Modern Romania</i>, în M. Stolleis, G. Bender, J. Kirov (eds.), <i>Konflikt und Koexistenz. Die Rechtsordnungen Südosteuropas im 19. Und 20 Jahrhundert</i>. Band I: Rumanien, Bulgarien, Griechenland, Vittorio Klostermann, frankfurt am Main, 2015, pp. 481-530;</p> <p>2. <i>The Infra-Constitutionality of European Law in Romania and the Challenges of the Romanian Constitutional Culture</i>, în R. Arnold</p>	1 punct pe articol/studiu	

<p>la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p>	<p>(ed): <i>Limitations of National Sovereignty through European Integration</i>, Springer Netherlands, Dordrecht 2015, pp. 141-164</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>3. <i>Identitatea constituțională românească între pozitivism juridic și abordare interdisciplinară</i>, în R. Bercea (ed.), <i>Comparația în științele sociale. Mizele interdisciplinarității</i>, Universul Juridic, București, 2015, pp. 170-208;</li> <li>4. <i>Insuficiențele tradiției constituționale românești sau un prezent constituțional aflat în căutarea unui trecut constituțional</i>, în G. Gîrleşteanu, <i>Tradițiile democratice ale poporului român și idealurile Revoluției din decembrie 1989</i>, Universul Juridic, București, 2015, pp. 12-28;</li> <li>5. <i>Judicial Culture as Vector of Europeanization</i>, în <i>Judicial Culture and Europeanization in Contemporary Democracies</i>, Hamangiu, București, 2014, pp. 1-22;</li> <li>6. <i>Romanian Judicial Culture and the Application of the European Court of Human Rights's Case Law. An Empirical Research</i>, în <i>Contemporary Democracies</i>, Hamangiu, București, 2014, pp. 220-246;</li> <li>7. <i>Cultură constituțională și constitutionalism în România modernă</i>, Raluca Bercea (coordonator), <i>Mai este Curtea Europeană a drepturilor omului un mecanism judiciar eficient?</i> Universul Juridic, București, 2013, pp. 237-255;</li> <li>8. <i>Constituționalism și cultură constituțională în România contemporană</i>, publicat în volumul conferinței <b>Perspectivile constituționalismului în România</b> (organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, sept. 2009), București, 2010 ; Editura Monitorul Oficial, București, 2010, pp. 43-71.</li> <li>9. <i>Le droit civil roumain entre recodification „nationale” et uniformisation européenne</i>, în volumul conferinței <b>La recodification et les tendances actuelles du droit privé</b>, Bălți, 9-12 octombrie 2008 organizată de l'Association « Henri Capitant » des amis de la culture juridique française, în <i>Studia Universitativ babes-Bolyai Jurisprudentia</i>, nr. 1/2008, pp. 171-189 ;</li> <li>10. <i>Administrative (authoritarian) Monarchy – a Paradigm for the Constitutional Realism in Modern Romania?</i>, în: Gilbert Gornig, Burkhard Schöbener, Winfried Bausback, Tobias H. Irmscher (editors), <b>Iustitia et Pax. Gedächtnisschrift für prof. Dr. Dieter Blumenwitz</b>, Berlin, Duncker &amp; Humblot, ISBN 978-3-428-12745-0, 2008, pp. 1169-1182;</li> <li>11. <i>The European Legal System: Between Mixed Legal Traditions and Law as Culture</i>, prezentată în cadrul conferinței internaționale <b>The EU as the Paradigm of Future European Statehood</b> organizată de</li> </ol>		<p>1 x 17 = 17</p> <p><b>TOTAL = 17</b></p>
---	---	--	---

		<p>New Europe College, București, 15-16 mai 2006; lucrare publicată în volumul <i>The EU as the Paradigm of Future European Statehood / Uniunea Europeană ca paradigmă a stărilor viitoare</i>, București, New Europe College, 2007, pp. 141-166;</p> <p>12. <i>La réception de l'institution napoléonienne du Préfet en Roumanie</i>, comunicare prezentată la Colocviul internațional <b>Les institutions napoléoniennes - bilan et perspectives</b>, Rennes, 21-22 novembre 2002; lucrare publicată în volumul <i>Les institutions Napoléoniennes</i>, Editions L'Harmattan, Paris, 2006, pp. 63-75;</p> <p>13. <i>The European Legal System, a Pre-Requisite for a Successful European Integration?</i> în volumul <b>The State and the Legal System – Institutional Contemporary Transformations</b> – Editura Hamangiu, București, 2006, pp. 149-159;</p> <p>14. <i>Receptarea instituției napoleoniene a prefectului în România</i> - lucrare publicată în volumul omagial „<b>Omagiu profesorului Nicolae V. Dură la 60 de ani</b>”, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, 2006, pp. 1054-1058</p> <p>15. <i>L'integration europeenne – une chance pour l'autonomie locale en Roumanie post-communiste</i>. Lucrare prezentată la ciclul de conferințe internaționale <i>Dreptul și administrația publică în contextul integrării europene</i>, Sibiu, mai, 2001 și publicată în volumul <b>Modernizarea administrației publice în contextul integrării europene</b>, Editura All Beck, București, 2002, pp. 132-141, 10 pg.; ISBN 973-655-196-2;</p> <p>16. <i>Romanian Tradition in Legal Import: Between Necessity and Weakness</i>, comunicare prezentată la a XX-a aniversare a Institutului Elvețian de Drept Comparat, Lausanne, 3-5 octombrie 2002 și publicată în volumul <b>Impérialisme et chauvinisme juridiques. Rapports présentés au colloque à l'occasion du 20e anniversaire de l'Institut suisse de droit comparé, Lausanne, 3-4 oct. 2002, vol. 48</b>, Editura Schulthess, Zurich, 2004, pp. 65-79, 15 pg.; ISBN 3 7255 4869 2.</p> <p>17. <i>Libertatea de conștiință și religie în lumina Constituției României din 1991 și a Convenției Europene a Drepturilor Omului</i>- lucrare prezentată la Seminarul A 50-a Aniversare a Declarației Universale a Drepturilor Omului, organizat de Asociația Română de Drept Umanitar, Sibiu, Decembrie 1998 și publicată în volumul <b>10 Decembrie 1948 - 10 Decembrie 1998. 50 de ani de la proclamarea Declarației Universale a Drepturilor Omului</b>, Editura Academiei Trupelor de Uscat, Sibiu, pp.43-71, 29 pg., 1999; ISBN 973-98207-4-3</p>		
I 5	Director/	1. Tempus-Phare IB-JEP nr. 14215/1999 Centre for Short Cycle	4 puncte pe	4 x 2



	responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	<p>Training for Public Administration; Co-director, membru al echipei manageriale; 1999-2002;</p> <p>2. Small Grants, Oxford University: Europeanization of Legal Mentalities in Post-Communist Eastern Europe, Co-director de proiect; 2010-2012;</p>	grant/contract	<b>TOTAL = 8</b>
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	<p>1. Institutul Elvețian de Drept Comparat, Lausanne; Bursă de cercetare <i>van Calker în Drept comparat și Istoria comparată a dreptului; 2001</i></p> <p>2. Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract POSDRU/89/1.5/S/61968, beneficiar principal Universitatea din Craiova, Parteneri: Universitatea din București și Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; membru în echipa de cercetare 2010-2013;</p> <p>3. Max Planck Institut, Frankfurt; <i>Die Entstehung nationaler Rechtssysteme im postosmanischen Südosteuropa. Dekonstruktion, Formation und Transfer von Normativität; 2010-2012</i>, membru în echipa de cercetare</p> <p>4. University of Trento (Italy), Faculty of Law: Research Fellow Scholarship 2013-2015, câștigată prin concurs internațional.</p>	2 puncte pe grant/contract	2 x 4 <b>TOTAL = 8</b>
I 7	Director/ responsabil în granturi de cercetare sau contracte de cercetare naționale	<p>1. . Universitatea <i>Lucian Blaga</i> din Sibiu: Universitatea de vară: Europa între libertatea culturii și cultura libertăților, 2007; co-director de proiect</p> <p>2. Program IDEI. Subprogram ”Workshop-uri Exploratorii”: <i>Europeanizare și cultură judiciară în democrațiile contemporane / Europeanization and Judicial Culture in Contemporary Democracies; 2010-2012 – director de proiect</i></p>	2 puncte pe grant/contract	2 x 2 <b>TOTAL = 4</b>
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte de cercetare naționale	-	1 punct pe grant/contract	1 x numărul de grant-uri/contracte
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în	<p>1. Lucrarea ‘Constituționalism și cultură constituțională în România contemporană’, in CDCIP (ed.), <i>Perspectivile constituționalismului în România</i>, Bucharest: Official Journal, 2010, citată în <b>Simina Elena TĂNĂSESCU, Ramona Delia POPESCU, ROMANIAN HIGH JUDICIAL COUNCIL – BETWEEN ANALOGY OF LAW AND ETHICAL TRIFLES</b>, în <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, No. 36 E/2012, pp. 165-176</p>	0,6 + 1,5 x f/ citare 0,6 + 1,5 x 0,380 = 1,17	(0,6 + 1,5 x f) x numărul de citări

	considerare autocitări)	2. Lucrarea ”Reflecții în legătură cu începuturile regimului parlamentar în România modernă, între transplant constituțional și autoritarism regal (1866-1914)”, <i>Dreptul</i> nr. 8/2011, a fost citată în <b>Bogdan Iancu</b> , Romania under EU Influence: Note on the Constitutive Limits of External Constitutional Interventions, în <i>Romanian Journal of Political Science</i> , nr. 2/2012, p. 58.	0,6 + 1,5 x 0,15 = 0,82	<b>TOTAL = 1,99 puncte</b>
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitări)	<p>I. <b>Lucrarea Istoria administrației publice românești, Editura Universității “Lucian Blaga”, Sibiu, 2003, 348 pg</b>, a fost citată în:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Dana Apostol Tofan</b>, <i>Drept administrativ</i>, Volumul I, Editura All Beck, București, 2003, p. 226;</li> <li>2. <b>Antonie Iorgovan</b>, <i>Tratat de drept administrativ</i>, Vol. I, Ediția a IV-a, All Beck, București, 2005, pp. 456, 536;</li> <li>3. <b>Daiana Maura Vesmaș</b>, <i>Drept administrativ. Teoria generală. Organizarea administrației publice</i>, Volumul I, Editura ULBS, Sibiu, 2005, pp. 203, 205-206, 208- 209, 213, 217,</li> <li>4. <b>Carmen Mariana Mihalache</b>, <i>Răspunderea penală a funcționarului public</i>, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 23, 24, 26, 31;</li> <li>5. <b>Dana Apostol Tofan</b>, <i>Despre reorganizarea administrativ-teritorială a țării</i>, în <i>Dreptul românesc în contextul exigențelor Uniunii Europene</i>, Hamangiu, București, 2009, p. 509</li> </ol> <p>II. Studiul <b>Istoria administrației publice românești. Regiunea administrativă</b>, în <i>Revista de drept public</i>, nr. 1/2002, pp. 191-211, 21 pp., a fost citat în:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Dana Apostol Tofan</b>, <i>Drept administrativ</i>, Volumul I, Editura All Beck, București, 2003, p. 228;</li> <li>2. <b>Antonie Iorgovan</b>, <i>Tratat de drept administrativ</i>, Vol. I, Ediția a IV-a, All Beck, București, 2005, p. 451</li> <li>3. <b>Ioan Stanomir</b>, <i>Libertate, lege și drept. O istorie a constituționalismului românesc</i>, Editura Polirom, Iași, 2005, p. 96</li> </ol> <p>III. Lucrarea <b>Istoria administrației publice locale în statul român modern</b>, Editura All Beck, București, 2005 a fost citată în:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Antonie Iorgovan</b>, <i>Tratat de drept administrativ</i>, Vol. I, Ediția a IV-a, All Beck, București, 2005, pp. 113;</li> <li>2. <b>Mihai Șora</b>, <i>Servir l’État Roumain. Le corps préfectoral, 1866-</i></li> </ol>	0,2 puncte /citare	0,2 x numărul de citări
				<b>TOTAL – 57 CITĂRI x 0,2 = 11,4 puncte</b>



1940, Editura Universității din București, București, 2011, p. 72, 94, 101, 221, 224, 227, 231, 331.

3. **Cristian Nicolae Apetrei**, *Istoria administrației publice*, Universitatea Dunărea de jos, Galați, 2009, p. 107, 117.

IV. Articolul **Forme pe un alt fond: importul juridic comunitar și cultura juridică românească**, **Pandectele române nr. 5/2008**, a fost citat în:

1. **Dan Claudiu Dănișor**, *Constituția României comentată. Titlul I. Principiile generale*, Universul juridic, București, 2009, p. 324

V. **Lucrarea Istoria dreptului românesc, ediția a -2a, Editura Hamangiu, București, 2008** a fost citată în:

1. **Cosmin Dariescu**, *Istoria statului și dreptului românesc în epoca contemporană*, Editura C.H. Beck, București, 2010, pp. 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 34, 67, 72, 73, 74, 80, 88;
2. **Carmen Mariana Mihalache**, *Răspunderea penală a funcționarului public*, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 3, 10, 18, 23;
3. **Andrei Florin Șora**, *Servir l'État Roumain. Le corps préfectoral, 1866-1940*, Editura Universității din București, București, 2011, p. 25, 27, 44, 74, 84, 102, 159, 215, 217, 219, 221,
4. **Andrei Florin Șora**, *The History of Penal Law in Romania: Codification. Models and Normative Transfer (Mid-Eighteenth Century - 1916)*, în M. Stolleis, G. Bender, J. Kirov (eds.), *Konflikt und Koexistenz. Die Rechtsordnungen Südosteuropas im 19. Und 20 Jahrhundert. Band I: Rumanien, Bulgarien, Griechenland*, Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main, 2015, p. 617
5. **Mădălina Elena Toma**, *Family in the Romanian Law History*, în *International Journal of Social and Educational Innovation (IJSEI)*, nr. 1/2014, p. 56

VI. **Lucrarea Istoria administrației publice locale în statul român modern, C.H. Beck, București, 2005**, a fost citată în:

1. **Carmen Mariana Mihalache**, Răspunderea penală a funcționarului public, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 31;
2. **Mihai Ghițulescu**, *Organizarea administrativă a statului român modern 1859-1918*, Aius Printed, Craiova, 2011, pp. 75, 76, 77, 78, 84, 95, 197, 200, 202, 203, 204, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 220, 221, 223, 226, 229, 231, 235, 242.
3. Raportul comisiei prezidențiale de analiză a regimului politic și constituțional din Romania, C. H. Beck, București, 2009, p. 114.
4. **Zoltan Gyorke**, *Prefectura județului Cluj (1923-1938)*, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2013, p. 19, 21, 22, 25, 26, 28, 56, 60, 161, 187;
5. **Ilie Gorjan**, *Drept administrative*, Lumina Lex, București, 2005, p. 386.
6. **Silvia Bocancea**, *Scurt istoric al organizării administrativ-teritoriale a României*, în S. Bocancea (coordonator), *Constituția României. Opinii esențiale pentru legea fundamentală*, Institutul European, Iași, 2013, pp. 132, 133, 136, 137, 138, 143.
7. **Marius Balan**, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. 1, Hamangiu, București, 2015, p. 237

VII. **Lucrarea Istoria administrației publice românești, ediția a 2-a, Hamangiu, București, 2006**, a fost citată în:

1. **Mihai GHITULESCU**, *Organizarea administrativă a statului român modern 1859-1918*, Aius Printed, Craiova, 2011, pp. 17, 18, 22, 23, 24, 26, 27, 33, 34, 36, 41, 42, 43, 44, 45, 56, 64, 68, 69, 72, 73, 86, 92, 93, 102, 109, 129, 131, 146, 148, 149, 151, 154, 178, 180, 181, 197, 198, 199.
2. **Florin NEGOIȚĂ**, *Istoria administrației publice*, Universul Juridic, 2011, p. 326;
3. **Cristian Nicolae Apetrei**, *Istoria administrației publice*, Universitatea Dunărea de jos, Galați, 2009, pp. 11, 17, 25, 39, 47, 72, 98, 117.
4. **Octavia Maria Cilibiu**, *Justiția administrativă și contenciosul administrativ-fiscal*, Universul Juridic, București, 2010, pp. 25, 26, 379;
5. **Codrin Dumitru Munteanu**, *Administrația publică teritorială*, Universul Juridic, București, 2010, p. 392.
6. **O. Ungureanu, C. Munteanu**, *Tratat de drept civil. Persoanele. Drepturile reale*, Hamangiu, București, 2009, p. 122
7. **Elena Emilia Ștefan**, *manual de drept administrativ, partea I*,

*ediția a 2-a*, Universul Juridic, București, 2014, p. 8

8. **Mihai Ghițulescu**, *Monarh-guvern-parlament și retur. Cercul vicios al democrației românești (1866-1938)*, în G. Gîrleşteanu, *Tradițiile democratice ale poporului român și idealurile Revoluției din decembrie 1989*, Universul Juridic, București, 2015, p. 90, 100

VIII. **Lucrarea *Istoria dreptului românesc*, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2004**, a fost citată în:

1. **Costică VOICU**, *Istoria statului și dreptului românesc*, Universul Juridic, București, 2012, p. 379;
2. **Sebastian Spinei**, *Recursul în procesul civil*, Editura Hamangiu, București, 2008, pp. 2, 3, 9.
3. **Sebastian Spinei**, *Romanian Civil Procedure: The Reform Cycles*, în X.E. Kramer, Rv Ree, *Civil Litigation in a Globalising World*, Springer, 2012, pp. 363-277

IX. **Lucrarea *Constituționalism și import constituțional în România modernă. Proiectul de Constituție de la 1848 al lui Mihail Kogălniceanu*, in *Studia Politica. Romanian Political Science Review*, Vol. XI, No. 2, 2011** a fost citată în:

1. **Cristina Părău**, *Romania's Transnational Constitution. A Tradition of Elite Learning and Self-Empowerment*, in Denis Galligan, Mila Versteeg (ed.), *Social and Political Foundations of the Constitutions*, Cambridge University Press, Cambridge, 2013, p. 5
2. **Bogdan Iancu**, *Constitutionalism Between Transplant and irritation: the Case of Nineteenth-Century Romanian Modernization*, in M. Stolleis, G. Bender, J. Kirov (eds.), *Konflikt und Koexistenz. Die Rechtsordnungen Sudosteuropas im 19. Und 20 Jahrhundert. Band I: Rumanien, Bulgarien, Griechenland*, Vittorio Klostermann, Frankfurt am Main, 2015, p. 467

X. **Lucrarea *Comparative Law in Romania: History, Present and Perspectives*, în „Romanian Journal of Comparative Law” nr. 1/2010**, a fost citată în:

1. **Radu Rizoiu**, *Garanțiile reale mobiliare. O abordare funcțională - Analiza economică a dreptului garanțiilor reale - Introducere în regimul juridic al ipotecilor mobiliare* -, Universul Juridic,

București, 2011, p. 25, 26;

**XI. Lucrarea *La reception de l'institution napoléonienne du préfet en Roumanie*, M.-L. Moquet-Anger (dir.), *Les institutions napoléoniennes*, Harmatan, Paris 2007, a fost citată în :**

1. **S. Soleil, M. D. Bob**, *Nationalisme juridique et circulation de modes européens en Roumanie. L'exemple de Constantin Hamangiu*, în T. Le Yoncourt, A. Mercey, S. Soleil (dir.) *L'idée de fonds juridiques commun dans l'Europe du XIX*, Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2014, p. 65
2. **S. Soleil**, *Le réseau constitué autour des professeurs et des étudiants voyageurs*, în T. Le Yoncourt, A. Mercey, S. Soleil (dir.) *L'idée de fonds juridiques commun dans l'Europe du XIX*, Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2014, p.246
3. Sylvain Soleil, *Le modèle juridique français dans le monde, une ambition, une expansion (XVIe-XIXe siècle)*, IRJS Editions, Paris, 2014, p. 337, 340, 378

**XII. Lucrarea *Un cas roumain d'acculturation juridique: la Délégation du Conseil départemental (1864-1936)*, în *Forum Historiae Iuris*, Berlin, 2007, a fost citată în :**

1. **S. Soleil, M. D. Bob**, *Nationalisme juridique et circulation de modes européens en Roumanie. L'exemple de Constantin Hamangiu*, în T. Le Yoncourt, A. Mercey, S. Soleil (dir.) *L'idée de fonds juridiques commun dans l'Europe du XIX*, Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2014, p. 66
2. **Sylvain Soleil**, *Le modèle juridique français dans le monde, une ambition, une expansion (XVIe-XIXe siècle)*, IRJS Editions, Paris, 2014, p. 318, 378

**XIII. Lucrarea *Le droit civil roumain entre recodification „nationale” et uniformisation européenne*, în *Studia Universitativ Babeș-Bolyai Jurisprudentia*, nr. 1/2008, pp. 171-189 a fost citată în :**

1. S. Soleil, M. D. Bob, *Nationalisme juridique et circulation de modes européens en Roumanie. L'exemple de Constantin Hamangiu*, în T. Le Yoncourt, A. Mercey, S. Soleil (dir.)

- L’idee de fonds juridiques commun dans l’Europe du XIX, Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2014, p. 70.
2. **S. Soleil**, *Le reseau constitue autour des professeurs et des etudiants voyageurs*, în T. Le Yoncourt, A. Mercey, S. Soleil (dir.) L’idee de fonds juridiques commun dans l’Europe du XIX, Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 2014, p. 248
  3. **Sylvain Soleil**, *Le modele juridique francais dans le monde, une ambition, une expansion (XVIe-XIXe siecle)*, IRJS Editions, Paris, 2014, p. 358, 366
  4. **Gina Ignat**, *Influența CEDO asupra raporturilor civile*, Hamangiu, București, 2015, pp. 270, 273

XIV. Lucrarea **Transplant constituțional și constituționalism în România modernă 1802-1866**, Hamangiu, București, 2014 a fost citată în :

1. **Simina Tanasescu**, *Constitutional semantics and legal culture*, in Judicial culture and Europeanization in contemporary democracies, Hamangiu, Bucuresti, 2014, p. 157
2. **Alexandra Iancu**, ‘Europeanization’ *Versus* ‘New Localism’ in Shaping Fundamental Rights: ‘Free Speech’ Definitions, Limitations and Deadlocks in New. Democracies, în Constitutional semantics and legal culture, in Judicial culture and Europeanization in contemporary democracies, Hamangiu, Bucuresti, 2014, p. 149
3. **Marius Balan**, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. 1, Hamangiu, București, 2015, p. 221
4. **Simina Tănăsescu**, *Epistemology of Romanian Constitutional Law*, în *Analele Universității București, Seria Drept*, nr. 1/2014, p. 44, 45

XV. Lucrarea **Reflecții în legătură cu începuturile regimului parlamentar în România modernă - între transplant constituțional și autoritarism regal (1866-1914) – în Revista Dreptul nr. 8/2011, pp. 131-162** a fost citată în :

1. Marius Balan, *Drept constituțional și instituții politice*, vol. 1, Hamangiu, București, 2015, p. 20
2. **Bogdan Iancu**, *Constitutionalism Between Transplant and irritation: the Case of Nineteenth-Century Romanian Modernization*, în M. Stolleis, G. Bender, J. Kirov (eds.), *Konflikt*

		<p>und Koexistenz. Die Rechtsordnungen Sudosteuropas im 19. Und 20 Jahrhundert. Band I: Rumanien, Bulgarien, Griechenland, Vittorio Klostermann, frankfurt am Main, 2015, p. 472</p> <p>3. <b>Cătălin Turliuc</b>, <i>Constitutional Law as a Political program in Romania 1856-1914</i>, în M. Stolleis, G. Bender, J. Kirov (eds.), Konflikt und Koexistenz. Die Rechtsordnungen Sudosteuropas im 19. Und 20 Jahrhundert. Band I: Rumanien, Bulgarien, Griechenland, Vittorio Klostermann, frankfurt am Main, 2015, p. 555.</p> <p>4. <b>Bogdan Iancu</b>, Separation of Powers and the Rule of Law in Romania: The Crisis in Concepts and Contexts, în A. von Bogdandy and P. Sonnevend, <i>Constitutional Crisis in the European Constitutional Area</i>, CH Beck-Hart-Nomos, 2015</p> <p>XVI. Lucrarea <b>Raporturile dintre Președinte, Guvern și Parlament în perspectiva revizuirii constituției, în Revista de drept public, nr. 1/2013, pp. 93-109</b> a fost citată în:</p> <p>1. <b>Elena Mădălina Nica</b>, <i>Avatarurile modalității de scrutin în cazul alegerilor parlamentare după Revoluția română din anul 1989</i>, în G. Gîrleșteanu, <i>Tradițiile democratice ale poporului român și idealurile Revoluției din decembrie 1989</i>, Universul Juridic, București, 2015, p. 54, 75</p> <p>2. <b>Mihai Ghițulescu</b>, <i>Monarh-guvern-parlament și retur. Cercul vicios al democrației românești (1866-1938)</i>, în G. Gîrleșteanu, <i>Tradițiile democratice ale poporului român și idealurile Revoluției din decembrie 1989</i>, Universul Juridic, București, 2015, p. 81</p>		
I 11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare	<p><b>I. Studiul Istoria administrației publice românești. Regiunea administrativă, în Revista de drept public, nr. 1/2002, pp. 191-211, 21 pp. , a fost citat în:</b></p> <p>1. <b>Dana Apostol Tofan</b>, <i>La reorganisation administrative-territoriale de la Roumanie dans la perspective de l'adhesion a l'Union Europeenne</i>, <i>Analele Universității București</i>, 2004-III, pp. 39, 44.</p> <p>2. <b>Ioan Stanomir</b>, <i>Interogații doctrinare și opțiuni instituționale privind Constituția din 1923</i>, în <i>Revista de drept public</i>, nr. 3/2005, p. 78;</p> <p>3. <b>Bogdan DUMITRU</b>, <i>Federalism și regionalism în gândirea politică românească din perioada interbelică / Federalism and</i></p>	0,2 puncte /citare	0,2 x numărul de citări



	autocitățile)	<p><i>regionalism in romanian political thinking in the interwar period.</i>, în Studia Universitatis Babes Bolyai. Studia Europaea, nr. 1/2012, p. 23, 24;</p> <p><b>II. Lucrarea Istoria administrației publice românești, Editura Universității “Lucian Blaga”, Sibiu, 2003, 348 pg, a fost citată în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Dana Apostol Tofan</b>, <i>La reorganisation administrative-territoriale de la Roumanie dans la perspective de l’adhesion a l’Union Europeenne</i>, Analele Universității București, 2004-III, pp. 40-41.</li> </ol> <p><b>III. Lucrarea Istoria administrației publice românești, ediția a 2a, Editura Hamangiu, București, 2006, a fost citată în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Bogdan Bucur</b>, <i>Manifestări politico-administrative în cercetarea monografică interbelică. Încercare de sistematizare</i>, în..., pp. 2, 7, 8, 11, 14.</li> <li>2. <b>Mihai GHIȚULESCU</b>, Principii de organizare a administrației publice în România modernă. Aspecte teoretice, legale și politice, publicat în Revista de științe politice / Revue de Sciences Politiques, nr. 28/2010, p. 26;</li> <li>3. <b>Mihai GHIȚULESCU</b>, <i>Controverse privind separația puterilor în stat. Idei din doctrina dreptului public din secolul al XIX-lea</i>, p. 129.</li> <li>4. <b>Bogdan BUCUR</b>, <i>Insights into the Politico-Administrative Dimension of Interwar Romania. A Perspective of the Gustian Monographic Sociology</i>, în STYLES OF COMMUNICATION, vol. 3/2011, pp. 12, 13, 14, 18, 20.</li> <li>5. <b>Mihai Ghițulescu</b>, <i>Politics without Institutions. A Brief Outline of Modern and Contemporary Romanian Administrative History</i>, în Revista de științe politice, vol. 29/2011, pp. 27-35, pp. 35</li> <li>6. <b>Mihai Ghițulescu</b>, <i>De l’instituionalisation de Conseils des ministres en Roumanie et aillurs</i>, în Analele Universității din Craiova. Istorie, An XX, nr. 1/2015, pp. 25, 27</li> <li>7. <b>Petronela Zaharia</b>, <i>Aspects related to the Autonomy manifestations in local public administration management</i>, în USV Annals of Economics, vol. 13/2013, p. 275</li> <li>8. <b>Gheorghe Calcan</b>, <i>The complete administrative integration of Bessarabia in the romanian administrative structures. The Law of administrative unification, 1925</i>, Recent Researches in Applied</li> </ol>		<p><b>TOTAL: 51 CITĂRI x 0,2 = 10,2 puncte</b></p>
--	---------------	---	--	--

**IV. Lucrarea Istoria administrației publice locale în statul român modern, Editura C. h. Beck, București, 2005, a fost citată în:**

1. **Mihai GHIȚULESCU**, Principii de organizare a administrației publice în România modernă. Aspecte teoretice, legale și politice, publicat în Revista de științe politice / Revue de Sciences Politiques, nr. 28/2010, pp. 25, 26, 27, 29, 30.
2. **Mihai GHIȚULESCU**, DESPRE DESCENTRALIZARE ÎN 1878: „ADMINISTRAȚIUNEA ȚĂREI PRIN ȚARĂ”, în Analele Universității din Craiova, Seria Istorie, Anul XVII, Nr. 1(21)/2012, p. 56, 57, 59, 61, 65.
3. **Bogdan DUMITRU**, *Federalism și regionalism în gândirea politică românească din perioada interbelică / federalism and regionalism in romanian political thinking in the interwar period.*, în Studia Universitatis Babeș Bolyai. Studia Europaea, nr. 1/2012, p. 31;
4. **GYÖRKE Zoltán**, *INSTITUȚIA PREFECTURII ÎN PERIOADA INTERBELICĂ (1923-1938). PROIECȚII LEGISLATIVE*, în Revista Transilvană de Științe Administrative 3 (27)/2010, pp. 79-96, p. 84, 87;
5. **Marilena Oana NEDELEA, D. Alexandru NEDELEA**, *LAW OF 24 JUNE 1925 – ADMINISTRATIVE UNIFICATION LAW - PURPOSE, GOALS, LIMITS*, în The Annals of The "Ștefan cel Mare" University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration Vol. 11, No. 1(13), 2011, p. 346.
6. **MELINDA SZASZ**, *ECONOMIC AND FINANCIAL ATTRIBUTIONS OF LOCAL ADMINISTRATIVE AUTHORITIES*, în Annals of the University of Petroșani, Economics, 9(4), 2009, p. 266;
7. **Marilena Oana NEDELEA**, *INTERWAR REGULATIONS REGARDING ROMANIAN CIVIL SERVANTS*, The USV Annals of Economics and Public Administration Volume 12, Issue 1(15), 2012, p. 270.
8. **Dănuț POP, Călin-Cornel POP, Cosmin-Radu VLAICU**, *ELEMENTE ISTORICE ȘI LEGISLATIVE PRIVIND ORGANIZAREA INSTITUȚIEI ADMINISTRATIVE A PREFECTULUI ÎN ROMÂNIA*, în Revista transilvană de științe

administrative, nr. 1/2010, p. 14;

9. **Andrei Florin Șora**, *Du préfet au premier secrétaire. les avatars d'une institution française en roumanie, XIXe-XXe siècles*, în ANUARUL INSTITUTULUI DE CERCETĂRI SOCIO-UMANE "C. S. NICOLĂESCU-PLOPȘOR", Aius, Craiova, 2011, p. 133, 139;
10. **Virginia Vedinaș**, *The Role of the Local Government in Ensuring the Economic Freedom*, în Perspectives of Business Law Journal, vol. 2/2013, p. 224.
11. Roxana Elena Gheorghe, *Evoluția istorică a reglementărilor privind autonomia locală în România*, în Analele Universității C-tin Brâncuși din Tg. Jiu. Seria Științe Juridice, nr. 1/2007, pp. 70, 71
12. **Stratan Violeta Irina**, *Impact of Subsidiary Principle on the Romanian Local Autonomy*, in Revista de drept public, nr. 4/2013, p. 115
13. **Maria Oana Nedelea**, *Unity and Diversity in the Romanian Law Concerning the Administrative and Territorial Organization in the Interwar period*, The USV Annals of Economics and Public Administration, nr. 1/2010, p. 236

**V. Articolul Forme pe un alt fond: importul juridic comunitar și cultura juridică românească, Pandectele române nr. 5/2008**, a fost citată în:

1. **Lucian POP**, *Human Dignity – Constitutional Principle of Fundamental Human Rights*, in Sfera politicii nr. 7 (161)/2011, p. 47.
2. **Simina TĂNĂSESCU**, *Modern Romanian Constitutionalism under the influence of EU Accession*, în Diritto Pubblico comparato ed europeo, nr. 1/2011, p. 231.
3. **Romana PANAIT**, *Le temps comme facteur de qualité du droit*, în Jurisdoctoria n° 3, 2009, pp. 50, 56;

**VI. Lucrarea Istoria administrației publice românești, Ed. Univ. Lucian Blaga din Sibiu, 2003** a fost citată în:

1. **Viorel STĂNICĂ**, *Administrarea teritoriului României în timpul celui de-al doilea război mondial*, în Transylvanian Review of Administrative Sciences, 19/2007, pp. 107-116, p. 113.

**VII. Lucrarea Transplantul constituțional și obsesia modelului semiprezidențial francez I, Pandectele Române nr. 5/2010**,

a fost citată în:

1. **Claudia GILIA**, Is Romanian Heading Towards a Presidential Republic, in Acta Universitatis Danubius. Juridica, vol. 9/2013, p. 93.

**VIII. Lucrarea Istoria dreptului românesc, ediția a -2a, Editura Hamangiu, București, 2008 a fost citată în:**

1. **Marilena Oana NEDELEA**, INTERWAR REGULATIONS REGARDING ROMANIAN CIVIL SERVANTS, The USV Annals of Economics and Public Administration Volume 12, Issue 1(15), 2012, p. 270.
2. **Luminița Dumărescu**, *The Romanian Family during the Communist Regime Legislative Continuity and Change*, în Romanian Journal of Population Studies . 2010, Vol. 4 Issue 2, p107-13

**IX. Lucrarea Istoria dreptului românesc, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2004, a fost citată în:**

1. **Irimie MARGA**, Libertate și democrație în tranziția românească, în Revista Teologică, nr. 1/2007, <http://www.revistateologica.ro/articol.php?r=45&a=3798>
2. **Sebastian Spinei**, Istoricul Recursului, în Acta Universitatis Lucian Blaga seria Iurisprudentia, Special Issue 2005, pp. 52, 56.
3. Roxana Severina Zamfir, Profil istoric privind dreptul de proprietate private, în Analele Universității de Vest din Timișoara, Seria Juridica, nr. 1/2013, p. 136
4. **Emanuel Tăvală**, *Competența rationae materiae a instanțelor eclezistice din Evul Mediu românesc*, în Acta Universitatis Lucian Blaga. Iurisprudentia, nr. 2/2011, p, 226

**X. Lucrarea Legal Transplant as a Socio-Legal Engineering in Modern Romania, în M. Stolleis, G. Bender, J. Kirov (eds.), Konflikt und Koexistenz. Die Rechtsordnungen Sudosteuropas im 19. Und 20 Jahrhundert. Band I: Rumanien, Bulgarien, Griechenland, Vittorio Klostermann, frankfurt am Main, 2015, pp. 481-530 a fost citată în:**

1. **Michael STOLLEIS**, *Transfer normativer Ordnungen –*

*Baumaterial für junge Nationalstaaten. Forschungsbericht über ein Südosteuropa-Projekt, in Rechtsgeschichte / Legal History, nr. 20/2012, p. 79, 82.*

2. **Daniel Moreanu**, *Taxonomia și factorii ce contribuie la succesul unui transplant legal*, în *Revista română de drept privat*, nr. 6/2014, p. 130

**XI. Lucrarea Transplant constituțional și constituționalism în România modernă 1802-1866, Hamangiu, 2013**, a fost citată în:

1. **C-tin Hilihor**, *Geopolitică și modernitate*, în *Revista de drept public*, supliment 2014, pp. 14, 15, 16, 18.
2. **Răzvan Cosmin Roghină**, *Parametrii rationali si irationali ai transplantului constituțional de la 1866*, în *Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Iurisprudentia*, vol. 1/2014, <http://studia.law.ubbcluj.ro/articol.php?articolId=603>
3. **Răzvan Cosmin Roghină**, *Le caractere necessaire du transplant constitutionnel de 1866 et la problematique de sources juridiques*, în *Romanian Journal of Comparative Law*, vol. 4/2013, p. 272, 294, 296, 303
4. **Andreea Ana Maria Alexe**, *The Beginnings of Modern Constitutionalism in the Romanian Principalities (I)*, în *Fiat Justitia*, nr. 1/2015, pp. 11, 13, 14, 17, 18
5. **Andreea Ana Maria Alexe**, *The Beginnings of Modern Constitutionalism in the Romanian Principalities (II)*, în *Fiat Justitia*, nr. 2/2015, pp. 7, 11, 18
6. **G. Gîrleșteanu**, *Governance by the Rule of Law. Parliamentarianism in Romania – Constitutional Traditions and Topicality*, în *RSP*, nr. 45/2015, p. 45

**XII. Lucrarea Romanian Semi-presidentialism in Historical Context, în Romanian Journal of Comparative Law, nr. 2/2012, pp. 275-303** a fost citată în:

1. Zoltán Pozsár-Szentmiklósy, *The Constitutional Politics of Cohabitation in Romania*, *Int'l J. Const. L. Blog*, Jan. 30, 2014, at: <http://www.iconnectblog.com/2015/01/the-constitutional-politics-of-cohabitation-in-romania>

**XIII. Lucrarea The Challenges of the Romanian Constitutional Tradition. II. Between Constitutional Transplant and (Failed)**

**Cultural Engineering / Le sfide della tradizione costituzionale rumena. II. Tra trapianto costituzionale e una (fallita) ingegneria culturale, în Journal of Constitutional History, vol. 26/2013, pp. 217-240, a fost citată în:**

1. **Yu-Chung Shen**, *Democratisation and Constitutional Operation under an Atomized Civil Society : Semi-presidentialism of Romania*, in *Soochow Journal of Political Science*, Vol. 32, no.1, 2014, pp. 17,18, 48 <http://www2.scu.edu.tw/politics/journal/doc/j321/1.pdf>
2. **Daniel Moreanu**, *Taxonomia și factorii ce contribuie la succesul unui transplant legal*, în *Revista română de drept privat*, nr. 6/2014, p. 131
3. **Peter Sundstrom**, *Emergence of monarchies? A Comparative study of three East European countries*, Diva Portal, 2014, <http://www.divaportal.org/smash/get/diva2:737579/FULLTEXT01.pdf>, p. 17, 32

**XIV. Lucrarea Romanian Tradition in Legal Import: Between Necessity and Weakness, în Impérialisme et chauvinisme juridiques. Rapports présentés au colloque à l'occasion du 20e anniversaire de l'Institut suisse de droit comparé, Lausanne, 3-4 oct. 2002, vol. 48, Editura Schulthess, Zurich, 2004, pp. 65-79 a fost citată în:**

1. **Răzvan Roghină**, *Transplantul constituțional*, în *Revista de drept public*, nr. 4/2014, p. 129

**XV. Lucrarea Dreptul comparat contemporan și actualitatea teoriei formelor fără fond, în pandectele române, nr. 4/2009, pp. 39-67 a fost citată în:**

1. **Răzvan Roghină**, *Transplantul constituțional*, în *Revista de drept public*, nr. 4/2014, p. 129

**XVI. Lucrarea The Weaknesses of the Romanian Constitutional Tradition or a Constitutional Present in Quest for a Constitutional Past, în Romanian Journal of Comparative Law, no. 2/2014, pp. 281-298, a fost citată în:**

1. **Andreea Verțeș-Olteanu, Andrei Lăcătușu**, *A Matter of Interpretation – The Dead and the Leaving (Constitution)*, în *Romanian Journal of Comparative Law*, nr. 1/2015, p. 19



I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	-	1 punct/premiu	1 x numărul de premii
I 13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1. <b>Redactor Șef al Romanian Journal of Comparative Law, indexată HeinOnline</b> – din 2010	1 punct/ revistă	1 x 1  <b>TOTAL = 1</b>
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	2. <i>Judicial Culture and Europeanization in Contemporary Democracies</i> , Hamangiu, București, 2014. ISBN	2 puncte/ volum editat	2 x 1  <b>TOTAL = 2</b>
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiul recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date	1. Membru în Consiliul Științific al Revistei <i>ACTA Universitatis Lucian Blaga, Iurisprudentia</i> – din 2001 - <a href="http://reviste.ulbsibiu.ro/acta-iurisprudentia/rom/consiliul_stiintific_si_colegiul_de_redactie.php">http://reviste.ulbsibiu.ro/acta-iurisprudentia/rom/consiliul_stiintific_si_colegiul_de_redactie.php</a> 2. Membru în Consiliul științific al <i>Diritto Pubblico comparato ed europeo</i> – din 2013 - <a href="http://www.dpce.it/index.php/la-rivista/redazioni-locali">http://www.dpce.it/index.php/la-rivista/redazioni-locali</a> 3. Membru în Consiliul științific al <i>Glossae</i> – din 2012 - <a href="http://www.glossae.eu/">http://www.glossae.eu/</a> 4. Membru în consiliul științific al <i>iaduer.ro</i> – din 2013 - <a href="http://iaduer.ro/?p=1363#more-1363">http://iaduer.ro/?p=1363#more-1363</a>	0,5 puncte/ revistă	0,5 x 4  <b>TOTAL = 2</b>

	internațională recunoscută			
I 16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 1996 – membru în echipa de organizare</li> <li>2. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 1997 – membru în echipa de organizare</li> <li>3. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 1998 – membru în echipa de organizare</li> <li>4. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 1999 – membru în echipa de organizare</li> <li>5. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 2000 – membru în echipa de organizare</li> <li>6. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 2001 – membru în echipa de organizare</li> <li>7. Conferința anuală a ISA Paul Negulescu 2002 – membru în echipa de organizare</li> <li>8. Conferința Tempus: Aspecte ale modernizării administrației publice în contextul integrării europene, Sibiu 7-19 mai 2001 – membru în echipa de organizare</li> <li>9. International conference "The State and the Legal System. Institutional Contemporary Transformations", Sibiu 2-3 iunie 2006 – membru în echipa de organizare</li> <li>10. Conferința internațională Consecințe politico-juridice ale integrării statelor în Uniunea Europeană, Sibiu, 1-2 iunie 2007 – membru în echipa de organizare</li> <li>11. Workshop exploratoriu : Europeanization and Judicial Culture in Contemporary Democracies, Sibiu 10-12 octombrie 2013 - organizator</li> </ol>	1 punct/conferință	1 x 11
				<b>TOTAL = 11</b>
I 17	Moderator/ keynote speaker / speaker la conferințe naționale sau internaționale	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. German Influence Upon the Romanian Law: A Comparative Approach, 30-31 octombrie 2015, Academia Română</li> <li>2. International Workshop : Comparative Law Methodology and National Constitutional Identity, Trento, Faculty of Law, 5 Iunie 2015</li> <li>3. Identitatea constituțională românească între positivism juridic și abordare interdisciplinară, Conferința internațională bienală a Facultății de drept din Timișoara, 16-17 octombrie 2014;</li> <li>4. The Weaknesses of the Romanian Constitutional Tradition or a Constitutional Present in Quest for a Constitutional Past, European Society for Comparative Legal History, Third Biennial Conference, Macerata Italy, 8-9 July 2014</li> <li>5. National Constitutional Identity and European Integration –</li> </ol>	1 punct/conferință	1 x 21

- Remarks on Comparative Law Methodology, Universita degli Studi di Trento, 25 iunie 2014
6. Moderator & Speaker la *Workshop exploratoriu : Europeanization and Judicial Culture in Contemporary Democracies*, Sibiu 10-12 octombrie 2013
  7. A Romanian Epistemology of Legal Transplant: The Theory of "Forms without Substance", lucrare prezentată în cadrul *Diffusion - An International, Interdisciplinary Conference On Comparative Law*, 3-4 iunie 2013, Swiss Institute of Comparative Law
  8. Participarea la Conferința internațională biennială, organizată de Facultatea de drept a Universității de vest din Timișoara, 12-13 octombrie 2012
  9. Participarea la Congresul Bianual al European Society for Comparative Legal History, cu tema COMPARATIVE LEGAL HISTORY Definitions and Challenges, Amsterdam, 9-10 Iulie 2012
  10. "Agentia Nationala pentru Integritate: intre imperialism juridic european si inginerie culturala", lucrare prezentată la Conferința "Governance/Government – The Constitutional Semantics of Autonomy", București, Facultatea de drept, 18-19 mai 2012
  11. Teoria formelor fără fond – o posibilă epistemologie a transplantului juridic, lucrare prezentată la Sesiunea științifică anuală a Institutului de Istorie Nicolae Iorga, 6-7 decembrie 2011
  12. Legal Transplant as a Socio-Legal Engineering in Modern Romania, prezentată în cadrul conferinței Die Entstehung nationaler Rechtssysteme im postsozialistischen Südosteuropa. Dekonstruktion, Formation und Transfer von Normativität, desfășurată la Max Planck Institute for European Legal History, Frankfurt am Main, 28-30 septembrie 2010
  13. Constituționalism și cultură constituțională în România contemporană, prezentată în cadrul conferinței Perspectivele constituționalismului în România (organizată de Facultatea de Drept a Universității din București, sept. 2009)
  14. Le droit civil roumain entre recodification „nationale” et uniformisation européenne, în volumul conferinței La recodification et les tendances actuelles du droit privé, Bălți, 9-12 octobrie 2008 organizată de l'Association « Henri Capitant » des amis de la culture juridique française ;
  15. Moderator la Conferința internațională - "The State and the Legal System. Institutional Contemporary Transformations", Sibiu 2-3 iunie 2006
  16. The European Legal System: Between Mixed Legal Traditions and

**TOTAL = 21**

		<p>Law as Culture, prezentată în cadrul conferinței internaționale The EU as the Paradigm of Future European Statehood organizată de New Europe College, București, 15-16 mai 2006</p> <p>17. La réception de l'institution napoléonienne du Préfet en Roumanie, comunicare prezentată la Colocviul internațional Les institutions napoléoniennes - bilan et perspectives, Rennes, 21-22 novembre 2002;</p> <p>18. Romanian Tradition in Legal Import: Between Necessity and Weakness, comunicare prezentată la a XX-a aniversare a Institutului Elvețian de Drept Comparat, Lausanne, 3-5 octombrie 2002</p> <p>19. L'integration europeenne – une chance pour l'autonomie locale en Roumanie post-communiste. Lucrare prezentată la ciclul de conferințe internaționale Dreptul și administrația publică în contextul integrării europene, Sibiu, mai, 2001</p> <p>20. Administrația publică și politicianismul în perioada interbelică – comunicare prezentată la Conferința Națională a Institutului de Științe Administrative al României Administrația publică, încotro ?, Sibiu, mai 2000</p> <p>21. Libertatea de conștiință și religie în lumina Constituției României din 1991 și a Convenției Europene a Drepturilor Omului- lucrare prezentată la Seminarul A 50-a Aniversare a Declarației Universale a Drepturilor Omului, organizat de Asociația Română de Drept Umanitar, Sibiu, Decembrie 1998</p>		
I 18	Inițierea unor programe de studii universitare	1. Program de Master în Drept european (Bologna)	1 punct/program de studiu	1 x 1 <b>TOTAL = 1</b>
I 19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiou postdoctoral cu o	<p>1. Stagiou de cercetare la Max Planck Institute for European Legal History, Frankfurt am Main, Iunie 2011;</p> <p>2. Stagiou de cercetare la Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, Februarie 2012</p> <p>3. Stagiou de cercetare la Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, Iulie 2012</p> <p>4. Stagiou de cercetare la Institute of European and Comparative Law, Oxford University, februarie 2013</p> <p>5. Stagiou de cercetare la Max Planck Institute for Comparative Public Law and International Law, Heidelberg, Iulie 2013.</p> <p>6. Research Fellow, Universita degli Studi di Trento, Italy, iunie-iulie</p>	1 punct/ universitate	1 x 4 <b>TOTAL = 6</b>

	durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	2014. 7. Visiting professor, Universitatea Carlos al III-lea, Madrid, aprilie 2015 8. Visiting professor, Universitatea din Valencia, aprilie 2016		
I 20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	-	1 punct / proiect de act normativ	1 x numărul de proiecte de acte normative
I 21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	-	0,5 / comisie	0,5 x numărul de comisii
I 22	Președinte/ membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	1. Membru comisia de concurs, post conferențiar, Universitatea de vest Timisoara, septembrie 2012 2. Membru în comisia de concurs, post conferențiar, Universitatea București, septembrie 2013 3. Membru în comisia de concurs, post conferențiar, Universitatea Vasile Goldiș din Arad, septembrie 2014 4. Membru în comisia de concurs, post conferențiar, Universitatea Sapiientia Cluj Napoca, septembrie 2014 5. Membru în comisia de concurs, post lector, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, septembrie 2014	0,2 / comisie	0,2 x 5 <b>TOTAL = 1</b>
I 23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	1. Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat a dlui Radu Boc, Universitatea Babes-Bolyai Cluj Napoca, septembrie 2010 2. Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat a dlui Bolca Mircea Alexandru, Universitatea Babes-Bolyai Cluj Napoca, septembrie 2010 3. Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat a dnei Julia Derzsi, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, mai 2012	0,5 / comisie	0,5 x 5 <b>TOTAL = 2,5</b>

		<p>4. Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat a dlui Bogdan Dima, Universitatea București, martie 2013</p> <p>5. Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat a dlui Răzvan Cozmin Roghină, septembrie 2014</p>		
I 24	<p>Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consilului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agentiei Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</p>	-	1 punct pe consiliu/comisie	1 x numărul de consilii/comisii

**Total – 214, 34 puncte**



## Îndeplinirea standardelor minimale

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Candidat
C 1	Numărul de cărți	<p>Cel puțin 5 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li> <li>- cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezintă un curs universitar sau tratat;</li> <li>- cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.</li> </ul>	<p>Am publicat 10 cărți, din care:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 8 cărți sunt de autor unic;</li> <li>2. 2 cărți în colectiv</li> <li>2. 5 reprezintă cursuri universitare</li> <li>3. 9 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor</li> </ol>
C 2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	> = 20	Am publicat un număr de 33 articole și studii
C 3	Numărul de articole/studii publicate reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de internaționale recunoscute, publicate	> = 12	Un număr de 26 de articole și studii au fost publicate după obținerea titlului de doctor în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze internaționale.

	<b>după obținerea titlului de doctor</b>		
<b>C 4</b>	<b>Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8</b>	<b><math>\geq 56</math></b>	<b>Total: 143,25 puncte</b>
<b>C 5</b>	<b>Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11</b>	<b><math>\geq 5</math></b>	<b>Total: 23,59 puncte</b>
<b>C 6</b>	<b>Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 24</b>	<b><math>\geq 5</math></b>	<b>Total: 47,5 puncte</b>
<b>C 7</b>	<b>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24)</b>	<b><math>\geq 100</math></b>	<b>Total: 214,34 puncte</b>
<b>C 8</b>	<b>Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24), realizat după obținerea titlului de doctor</b>	<b><math>\geq 50</math></b>	<b>Total: 172,84 puncte</b>

**Candidat,  
Prof. univ. dr. Manuel Guțan**